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RESUMÉ

Otázka slobodnej vôle, slobodného konania a legitimity vyvodzovania zodpovednosti je

jedným z najzložitejších a „večných“ problémov ľudstva. Slobodná vôľa

a zodpovednosť sa takisto priamo dotýka regulácie a spätného hodnotenia ľudského

správania, čo je predmetom práva ako normatívneho systému. Avšak pojem slobodnej

vôle ako takej české právo ani teória nepoužíva a tento pojem ani nie je pôvodným

právnym konceptom. Znepokojujúcou skutočnosťou teda zostáva, že právna

zodpovednosť je odvodená od slobodného konania bez dostatočného definovania

slobody vôle. Sloboda jednania ako taká je definovaná negatívne, a to ako vôľové

jednanie oprostené od vonkajších, právom uznaných okolností vylučujúcich, prípadne

obmedzujúcich slobodu jednania.

Predložená práca sa snaží stručne zrekapitulovať poznatky sociálnej psychológie na

téma slobodnej vôle a posúdiť, či platné právo nekladie prehnané nároky na adresátov

noriem, čo sa týka štandardu slobody jednania, ktorý im prisudzuje. Ďalej táto práca

prináša prehľad najvýznamnejších filozofických teórií slobodnej vôle, ktoré sú následne

skúmané z pohľadu ich vlastnej koherentnosti a použiteľnosti pre účely vytvorenia

právneho konceptu slobodnej vôle.

Psychologická časť práce prináša konštatovanie, že vonkajšie spoločenské determinanty

ako sú tlak skupiny, poslušnosť voči autorite a sila situácie, sú síce spôsobilé závažne

obmedziť slobodu jednania a ako také by mali byť vo väčšej miere právom

reflektované.

Hlavným prínosom filozofickej časti je pokus o formulovanie argumentačne obstojnej

teórie slobodnej vôle vyhovujúcej právu. Takýto koncept by vôľu pokladal vo fáze

regulácie za slobodnú, pokiaľ by nebola predmetom závažného vonkajšieho pôsobenia.

Tento predpoklad by však bolo treba do určitej miery a v závislosti na konkrétnom

prípade korigovať, ideálne vo fáze trestania, uvedomením si, že slobodná vôľa je

pravdepodobne len ilúzia.

Klíčová slova: svobodná vůle, svobodné jednání, konatel, právní odpovědnost,

determinanty, okolnosti vylučující nebo omezující svobodu jednání
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ABSTRACT

The question of free will, determinants of free action and responsibility is one of the

most thrilling questions of the mankind. Moreover, the free will problem is closely

connected to regulation and hindsight judgement of man behaviour so the law is

concerned with the problem as well. However, a legal concept of free will is missing in

the Czech law or legal theory. The author is therefore concerned with the fact that there

is no satisfactory legal definition of free will even though legal responsibility is

impliedly based on free action and free will. The Czech law defines just the freedom of

action in negative terms, i.e. as an action of will free from circumstances limiting or

precluding legal responsibility.

The aim of the thesis is to summarize knowledge of social psychology regarding free

will and assess whether the Czech law does impose the right standard of freedom of will

in comparison to scientific experiments and findings. Furthermore, there are

philosophical theories of free will introduced in the thesis and consequently these

theories are questioned and examined for the purpose of defining legal concept of free

will.

At the end of the psychological part of the thesis one comes to the conclusion that the

social determinants such as peer pressure, conformity and obedience to authority are

capable of having a significant impact on human free action and therefore they should

be more reflected in the Czech legal system.

The main contribution of the philosophical part of the thesis is to help the law to

formulate a defendable, coherent and well-reasoned legal concept of free will. The ideal

legal concept of free will would consider the will to be free if there was no circumstance

limiting or precluding the control of the agent over his action. However, this

presumption needs to be corrected in the phase of punishing by realisation that the free

will is probably just an illusion.

Key words: free will, free action, agent, legal responsibility, determinants,

circumstances limiting or precluding free action
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1. ÚVOD

Otázka slobodnej vôle je základným problémom ľudského bytia. V živote jednotlivca sa

problém slobodnej vôle vynára, keď dosiahne určitý stupeň sebauvedomenia, je

schopný reflektovať vlastný rozhodovací proces a podrobiť spätnému skúmaniu svoje

rozhodnutia. Pri reflexii toho, ako sa rozhoduje a prečo sa rozhodol tak, ako sa

rozhodol, uvedomelý konateľ dokáže identifikovať determinanty potenciálne

vylučujúce jeho slobodné rozhodovanie. Uvedomuje si, že jeho rozhodnutie môže

ovplyvniť, prípadne predurčiť široká škála faktorov, ako napríklad nedostatok

skúseností alebo naopak prežitá trauma, vrodené sklony a vášne, výchova, prípadne

momentálna situácia.

To konateľa núti zamyslieť sa nad silou determinantov a nad silou svojho „ja“ premôcť

ich. Aby toho nebolo málo, povedzme, že by konateľ dokázal správne identifikovať

determinanty vedúce k určitému rozhodnutiu a tento poznatok by následne vedel

zakomponovať do svojho rozhodovacieho procesu. Bol by v konečnom dôsledku tento

konateľ ešte stále nimi determinovaný?

Podobným procesom uvedomenia si limitov vlastnej slobody, ktorú človek intuitívne

pociťuje ako neobmedzenú, si prešla i autorka tejto práce, čo vzbudilo jej záujem

o otázku slobodnej vôle, slobodného jednania a legitímneho vyvodzovania

zodpovednosti.

Zdá sa, že človek môže slobodnú vôľu ako takú prežívať vnútorne, bez kontaktu

s vonkajším svetom, v rámci autonómneho rozhodovacieho procesu. Naproti tomu,

vyjadrenie slobodnej vôle vo vonkajšom svete má dopad i na druhých ľudí a takýto

prejav vôle učinený smerom k druhým ľuďom sa stáva predmetom interpretácie

s cieľom poznať konateľovu skutočnú, vnútornú vôľu. Takýmto vyjadrením slobodnej

vôle je i slobodné konanie, s ktorým bývajú v rámci určitého normatívneho systému

spojené následky, ako napr. založenie zodpovednosti konateľa. Jedným z takto

zodpovednosť vyvodzujúcich normatívnych systémov je i právo.

Následky, predovšetkým sankcie, ktoré musí konateľ za svoje konanie v rozpore

s právom niesť, bývajú často invazívne a obmedzujúce konateľa na jeho základných
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právach, ako napr. trest odňatia slobody. Z tohto dôvodu sa zdá byť legitímne

požadovať na práve, aby boli podmienky vyvodzovania zodpovednosti a eventuálneho

trestania vymedzené jasne definovanými pojmami podporenými ako po argumentačnej

stránke, tak i vedeckým poznaním skutočných schopností ľudských bytostí ako

konateľov.

V rámci svojho štúdia právnej vedy sa autorka práce zoznámila s relatívne uspokojivou

definíciou právnej zodpovednosti, ktorá je založená na právne relevantnom jednaní. Pod

pojmom právneho, resp. protiprávneho jednania sa v teórii práva rozumie prejav vôle vo

vonkajšom svete. Vôľu, prípadne slobodnú vôľu ako takú však právo nedefinuje. Tento

aspekt vyvodzovania zodpovednosti a trestania v práve pokladá autorka za

znepokojujúci a vyzývajúci k formulácii opory právneho pojatia slobodnej vôle i

z iných než právnych zdrojov.

Slobodná vôľa ako taká však nie je pôvodne právnym pojmom ani problémom práva.

Otázka slobodnej vôle je považovaná za jednu z najstarších a z najväčších

existenciálnych tém ľudstva. Dokladom je i snáď najznámejší príbeh z Biblie, príbeh

o vyhnaní z raja, ktorý je o vyjadrení (ne)slobodnej vôle a nesení zodpovednosti za toto

rozhodnutie.

Komplexnosť témy slobodnej vôle predstavuje množstvo súvislostí, v ktorých sa dá nad

slobodnou vôľou uvažovať. Slobodná vôľa tak pravdepodobne ani nie je jednotným

pojmom, ale pojmom neustále sa prispôsobujúcim teóriám, ktoré ho preberajú. Spôsob

nazerania na slobodnú vôľu býva tak často predurčený vedným oborom, z ktorého

pohľadu sa skúma.
1

Navyše, otázka slobodnej vôle je ako perpetuum mobile na generovanie ďalších

a ďalších otázok presahujúcich zameranie a vedenie jedného humanitného oboru.

Z vyššie uvedeného sa dá na margo otázky slobodnej vôle vyvodiť len jeden konečný

1
O slobodnej vôli sa dá uvažovať nielen v rámci teórie jednania, ale aj v interakcii s morálnou

zodpovednosťou, pripisovaním zásluh a trestov, chvályhodnosťou a zavrhnutiahodnosťou. Otázka


[…]


pripísať konateľovi alebo iným determinantom, ktoré momentálne prevážili nad tými

situačnými.

Na základe týchto záverov by právo malo zvážiť význam spoločenských determinantov

na jednanie konateľa, zohľadniť ich a priznať im určitú korekčnú úlohu aspoň vo fáze

vyvodzovania individuálnej trestnej zodpovednosti a trestania. Takúto korekčnú funkciu

plnia napríklad poroty v angloamerickom súdnictve, pričom v našich podmienkach by

bolo vhodné aspoň školiť sudcov o vplyve sociálnych faktorov na páchateľov.

Samozrejme, medzi ignoráciou sociálnych determinantov a pripísaním celej viny za

páchateľovo jednanie sociálnym determinantom sa nachádza veľký priestor, v rámci

ktorého môže byť spravodlivosti učinené zadosť a kde môžu byť uspokojené ako

záujmy spoločnosti na potrestaní páchateľa, tak i ochrana páchateľa pred neprimeraným

trestom. Konečným cieľom pri vyvodzovaní zodpovednosti a trestaní by malo byť

vyhnutie sa obom extrémom.

Ďalším cenným prínosom Standfordského väzenského experimentu je vznesenie nároku

na zohľadnenie miery zodpovednosti autorít za systémy a situácie, ktoré vytvárajú

a udržujú. Právo by malo reflektovať a zužitkovať i tento záver. De lege ferenda by sa

dalo uvažovať o zavedení určitého druhu zodpovednosti nadriadených za prostredie,

ktoré vytvárajú pre svojich podriadených prostredníctvom špecifických správnych

predpisov. Proti tomuto postupu však možno namietať, že právo nemôže dopodrobna

regulovať všetky povinnosti vyplývajúce z medziľudskej interakcie a triezve posúdenie

vhodnosti takejto právnej regulácie je určite namieste.

Odlišnosť normatívnej a pozitívnej roviny a problémy s tým súvisiace boli

demonštrované na spore Erazma s Lutherom. Erazmus si uvedomoval nebezpečenstvo

záveru, že človek nie je slobodný a všetko sa deje z nutnosti. Zatiaľ čo Luther, nevidiac

spoločenské konsekvencie svojej teórie (ne)slobodnej vôle, ani neposkytol

zodpovedajúcu náhradu za chýbajúcu slobodnú vôľu, ktorá by motivovala ľudí

k dobrému životu. Skrátka, Erazmus pristupoval k otázke slobodnej vôle z pohľadu

normatívnej a Luther z pohľadu pozitívnej roviny.
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Právo ako normatívny systém pristupuje k otázke slobodnej vôle pochopiteľne

z normatívneho pohľadu, resp. právo slobodnú vôľu potrebuje. Preto sú pre právo

prínosné hlavne tie filozofické smery, ktoré, rovnako ako právo, pristupujú k otázke

slobodnej vôle z normatívneho pohľadu, prípadne kombinujú pozitívnu a normatívnu

rovinu.

S pozitívnou a normatívnou rovinou súvisí i smer uvažovania o slobodnej vôli. Väčšina

filozofických teórii slobodnej vôle smeruje svoje argumenty od slobodnej vôle

k zodpovednosti, pričom legitímne založenie zodpovednosti záleží na obhájiteľnosti

slobodnej vôle aspoň v kompatibilistickej podobe. Právo naproti tomu pristupuje

k problému presne opačne; od zodpovednosti k slobodnej vôli. Právo ako normatívny

systém totiž pre svoje hladké fungovanie potrebuje v prvom rade efektívne založiť

zodpovednosť. A aby bolo vyvodzovanie zodpovednosti legitímne, potrebuje právnu

zodpovednosť založiť na slobodnom jednaní, a toto jednanie na pojme slobodnej vôle.

Na základe vyššie uvedených dôvodov sa ideálnou filozofickou podporou slobodnej

vôle zdá byť jedine Smilanskeho riešenie v podobe iluzionizmu. Pripomeňme, že v

iluzionizme koncept slobodnej vôle vychádza z kompatibilizmu ako myšlienkového

rámca a inkompatibilizmu ako korekčného prvku, ktorý môže ad hoc i prevážiť.

Smilansky primárne pristupuje k slobodnej vôli z normatívnej roviny symbolizovanej

Základnou koncepciou, ktorej hlavnou hodnotou je zásluha odmeny a trestu na základe

morálnej zodpovednosti za slobodné konanie, čím sa presne triafa do potrieb práva.

Preto by právne pojatie slobodnej vôle inšpirované Smilanskym malo znieť približne

nasledovne. Všeobecne človek disponuje, pre potreby vyvodzovania právnej

zodpovednosti, dostatočnou mierou slobodnej vôle i v deterministickom svete, pokiaľ

nie je predmetom závažného vonkajšieho pôsobenia na jeho vôľu. Tento prístup však

treba do určitej miery a v závislosti na konkrétnom prípade korigovať, ideálne vo fáze

trestania, uvedomením si, že slobodná vôľa je len ilúzia.

Koncept slobodnej vôle ako ilúzie možno v kontexte práva považovať za udržateľný, ba

až uspokojivý, pretože by si nevyžadoval žiadne drastické úpravy súčasného právneho

poriadku. Takéto pojatie slobodnej vôle by bolo schopné efektívne založiť

a argumentačne podporiť zodpovednosť za slobodné jednanie. Jeden z problémov, ktorý
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by mohol nastať, je obmedzenie prípustnosti niektorých teórií trestania. Pokiaľ sa totiž

prizná slobodnej vôli status ilúzie, teória trestania založená na zásluhe trestu nebude

mať, z pochopiteľných dôvodov, v takomto právnom poriadku miesto. Týmto

konštatovaním možno debatu o prínose humanitných vied k právnemu pojatiu slobodnej

vôle uzavrieť a zároveň otvoriť dvere debate o vhodnej teórii trestania v právnom

poriadku, v ktorom by bola slobodná vôľa považovaná za ilúziu.
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