Posudek oponenta diplomové práce

Jméno diplomantky: *Eva Stanková*

Téma a rozsah práce: *Filosofická a psychologická problematika svobodné vůle. Svobodná vůle a odpovědnost* (z celkem 73 stran je 61 stran textu, práce dále obsahuje obsah, resumé, bibliografii a seznam použitých právních předpisů)

Datum odevzdání práce: *1. 7. 2013*

Svobodnou vůli lze charakterizovat jako vyvratitelnou právní domněnku, s níž platné právo pracuje implicitně, avšak nejednotně. Autorka se proto ve své diplomové práci pokusila uchopit problematiku svobodné vůle ze širší sociologické, psychologické a filozofické perspektivy a poukázat na nedostatky ve stávající české právní úpravě. Vzhledem k probíhající rekodifikaci soukromého i trestního práva se jedná o téma velice aktuální a poněkud opomíjené.

Autorka se rozhodla spíše než na právně teoretickou literaturu zaměřit na shrnutí sociologických a psychologických poznatků o míře svobodné vůle v jednání člověka. Na filozofických sporech mezi Erasmem a Lutherem, jakož i dnešními přístupy (libertarianismus, kompatibilismus a semikompatibilismus, inkompatibilismus, revizionismus, iluzionismus) pak poukazuje na střet mezi normativitou a významem konceptu svobodné vůle na straně jedné a fakticitou a závěry sociologických a psychologických studií na straně druhé. Autorka se po přesvědčivém vypořádání s argumenty jednotlivých přístupů přiklání k iluzionistickému stanovisku a formuluje obecné právní pojetí svobodné vůle (str. 60).

Diplomová práce je psaná přehledně, srozumitelně a čtivě, je prostá zjevných gramatických nebo stylistických chyb. Přibližuje nejdůležitější poznatky a závěry dalších společenských věd, jež mají stěžejní význam pro právo. Při psaní práce bylo využito české, ale ve velkém rozsahu i zahraniční, zejména anglické, literatury.

Oponentka má k diplomové práci pouze drobné výhrady: jelikož pojem „Frankfurt-style examples“ odkazuje na H. Frankfurta, bylo by možná vhodnější použít jiný překlad než „frankfurtské příklady“ (str. 46). Dále autorka na několika místech odkazuje na argumentaci D. Perebooma čtyřmi případy ve prospěch inkompatibilismu, aniž by je alespoň stručně popsala. Když autorka kritizuje tvrdost platného práva spojenou s presumpcí zcela svobodné vůle, soustřeďuje se primárně na znění právního předpisu, nikoliv jeho aplikaci v praxi, která se však může vzhledem k reinterpetaci a/nebo na základě změněné společenské situace vyvíjet.

V případě, že by autorka chtěla rozšířit a publikovat započatou studii, doporučuji, aby se zaměřila i na právní sociologii. Ve své argumentaci o potřebnosti konceptu svobodné vůle, avšak v konkrétních případech racionálně korigovaném, totiž dospívá k podobnému závěru, jako před více než sto lety Oliver Wendell Holmes: „The life of the law has not been logic; it has been experience“ (The Common Law, 1881, str. 1).

Práci tímto doporučuji k obhajobě a v případě jejího úspěšného průběhu navrhuji hodnocení výborně. K diskusi při obhajobě navrhuji otázku, zda a případně dokdy, je možné proti subsumpci „trafik“ pod legální definici úplatku argumentovat poukazem na sílu situace.

V Praze dne: 29. srpna 2013

.....
JUDr. Jana Ondřejková, Ph.D.